


# Angélica Gadelha

Angélica Matos Gadelha Silva

Atriz, palhaça, brincante do reisado, performer, acrobata, facilitadora e produtora cultural.

 @pitucapalhaca / @grupogarajal

 (85) 987811282

 angelicagadelha2015@gmail.com

## MINI BIO

Palhaça Pituca, Catirina no Reisado do Garajal Guerreiro de Jorge, atriz, performer, acrobata, facilitadora e produtora cultural. Integrante do Grupo Garajal desde 2014. Participou de formações como Permeio (2013), Co-laboratório em Artes Circenses (2019) e outros.

## EXPERIÊNCIAS

### TEATRO

**Mulambo** (2022 - Atual) | Grupo Garajal

**Pituca vai a praia** (2022 - Atual) | Grupo Garajal

**Só um Cochilim** (2021 - Atual) | Grupo Garajal

**Na Beira** (2021 - Atual) | Grupo Garajal

**Bom é o que acaba bem** (2017 - Atual) | Grupo Garajal

**Uirapuru** (2014 - 2017) | Grupo Garajal

**Caixa de Sapato: A Vida Como Ela É** (2016) | Grupo Garajal

**Circo Alegria** (2015 - Atual) | Grupo Garajal

**Palácio dos Urubus** (2013) | Pavilhão da Magnólia

## **ACROBACIA**

**Agora Vai** (2018 - 2020)

**Duo Acrobático de Palhaços** (2014 - 2018)

## **PERFORMANCE**

**Escolho ser Fênix** (2021 - Atual)

**Silenciada** (2021)

**Grito** (2018 - Atual)

**Inaceitável Permanência** (2013)

## **CULTURA POPULAR**

**Reisado Garajal Guerreiros de Jorge** (2013 - Atual)

**Queimação de Judas** (2014 - Atual)

**Tiragem de Reis** (2014 - Atual)

**Cortejo de Caretas** (2014 - Atual)

## **PRODUÇÃO CULTURAL**

**Palco Aberto de Maracanaú**

**Garajal de Portão Aberto**

**Reisado do Garajal**

**Queimação do Judas**

**Festival Nacional de Teatro de Rua (FNTR)**

**Vem pro mei da rua**

**Encontro de Palhaçaria**

**Cine Broca**

**Garaval Convida (virtual)**

**WebDoc Ô de casa ô de fora**

**FMFJ Maninho**

## FESTIVAIS

Festival de Arte de Maracanaú (FAMA);  
Festival Fecta;  
Festival da Fartura;  
Festival Além da Rua;  
FNT Guaramiranga;  
Festival Nacional de Teatro de Rua (FNTR);  
Festival Jazz e Blues;  
8º Festival Internacional de Circo do Ceara (FICC);  
3º Festival de Teatro de Viçosa;  
8 Festival Popular de Teatro de Fortaleza (FPTF);  
Mostra SESC Cariri;  
Mostra de Palhaçaria Feminina do Ceará  
Mostra Santarém;  
Encontro de Palhaçaria;  
20º Convenção Brasileira de Malabares e Circo (CBMC);  
Palco Aberto de Maracanaú e Fortaleza;  
Sarau Bota o Teu;  
Cine Broca;  
Reisado do Garajal Guerreiro de Jorge;  
Garajal de Portão Aberto;  
Queimação do Judas;  
Teia Cearense dos Pontos de Cultura;  
Paixão de Cristo da Pacatuba;  
São João de Maracanaú e de Fortaleza;  
Natal de Brilho de Maracanaú;  
Fenacce – Feira Nacional de Artesanato e Cultura.

## FORMAÇÃO

- 1. Co-laboratório em Artes Circenses (2018-2019)** | Parceria: Galpão da Vila, Grupo Fuzuê e Artelaria Produções contempladas pelo Edital Escolas da Cultura (2016)
- 2. Encontro de Malabares de Maracanaú (2014)**
- 3. Oficinas Livres (2014)** | Realização: Grupo Garajal Ritmos da Rua | Iniciação em Teatro de Rua | Comicidade Corporal | Palhaço e a Virtuose
- 4. Oficina de Contação de História (2014)**
- 5. Permeio - Na Escola de Teatro Renasce uma Cidade (2013)** | Realização: Grupo Garajal Iniciação Teatral | Técnicas Circenses (acrobacia, malabares, pernas de pau, monociclo) | Interpretação e Jogos Teatrais | História da Arte | Montagem e Encenação
- 6. Vivência de Construção de Figurinos e Adereços para Reisado (2013)** Realização: Grupo Garajal